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H é l y e g d l J  i i i i n i l o u  l i l r . l e t é H Ö r t  HO k r ,

Az uj iparvállalatok kérdéséhez.
ii.

A bányászat jövőjébe vetett bizalom, remény 
hangján és a múllak iránti kegyeletből folyólag meg
nőtt közlemények mellett meg megszólal e lapok lm- 
sálijain a possimismus is.

l'gy az egyik, mint a másik nézet mellett oly 
erősek az érvek, hogy az olvasót véleményében inga- 
tlozóvíi teszik; — vagy legalább is fontolgatóvá, ha 
csak nem annyira elfogult és elbizolt, hogy minden 
egyéb nézetet, mely az övétől eltérő, semmibe sem vesz 
s tigye lemre sem méltat.

Hogy a két merőben ellentétes nézet közöl me
lyiket fogadjuk el s valjuk magunkénak, ez úgy lát
szik, nem mindig a tiszta tudás alapjára fektetett meg- 
győződéstöl ftlgg. Soknál társadalmi összeköttetése, 
többe kevésbé érdekviszonyai határozunk arra nézve, 
hogy melyik nézetet vallja; sok esetben pedig az ille- 
lének a temperament inna a donié.

Nem bírálom sem az egyiket sem a másikul; de 
helyeselve e lapok amaz eljárásál, hogy meg nem szíi- 
nőcn közöl a bányászat jövőjével foglalkozó közlemé
nyekéi, kifogásolom azt, hogy ennek a mintegy (50.000 em
bert nagyon is közelről érdeklő kérdésnek nyilvános és 
állandó tárgyalása, megbeszélése jóformán e láttok 
aránylag szűk hasábjaira szorult.

Az emlékiralozás idején még a meglepetés tájéko
zatlansága uralkodom a zöld asztaloknál s ez tükrö
ződött. vissza az emlékiratokban is.

Most már átéltük az első ijedtség perezcit, meg- 
hányhatta vethette kiki a reslringáló tervek kérdését 
s ezekkel szembe életet adó eszméket, terveket állíthat, 
melyek a mai helyzetnek megfelelően mentő eszközök
ké emelkedhetnek.

De hát lássuk a mai helyzetet, mit mondhatunk

TÁR CZ A.
Kerülöm az embereket.

Kerülöm az embereket.
M ert az embert szeretem 
S  felek, Imiin az emberekért 
A z  embert is megvetem,
J'élek. hogy a tiszta érzet, 
M elytől szivem melegül,
E zer  visszás indulatnak  
Fertőjében elmerül . . .

Szabad mezőn járva , kidre 
I erő fényes ég a la tt,

Jó l  i sik, ha szemem itt-ott 
Km heveken m egakad. 
Gyermekcsoport, —  szerelmes pár, 
Vén anyóka, ifjú  lány,
Édes, vonzó rokon érzést 
K elt szivemben mind a hány.

Igaz részvét melegével 
k'ügyök jártok-keltökön 
S  örülök, ha egy-egy gyöngyöt 
I ef felszínre bú, öröm; —
He közéjük nem vegyülök,
Ha tán egy-két perezve nem.
M i kavarg, fo n  szivük mélyén. 
Jobb, ha meg mem ismevem.

Sürgő-forgó néptömegben 
Gyakran járok egyedid,

róla? Azt, hogy viszonyainkon sok tekintetben javulás 
észlelhető. Nem áll már oly homlokegyenest ellentétben 
a két tábor, mint hónapokkal ezelőtt, a mikoi az egyik 
a bányaművelés jövőjét teljesen feladva, kizárólag uj 
iparágak meghonosításában találta a mentőeszközt, a 
másik meg elitélve e törekvést csakis a bányászatban 
kereste a város és vidéke üdvét, perborreskálva minden 
más iparágat.

Ma már mindegyik párt engedett valamit a negyven- 
nyolczból s a közvélemény az arany középutat vágta 
be. Legyen bányaművelés, de legyen uj iparág is 
Ez a jelszó. Az ellentétek kiegyenlitéséuek a föld szel
lemei is segítségére vannak, a mióta dús tárházukból 
bőségesen ontják az értékes kincset hónapok óta.

A javulás azonban meg mm általános, és ha oly 
egyoldalúan folytatjuk a regeneráló munkát, mint a 
hogy megkezdeti iik, úgy jár a mi szükebb hazánk: 
városunk, mint az a nagy status, amit nagy Magyar- 
országnak hívunk, hogy t. i. folyton és kizárólag csak 
az ipart hangoztatva, romlásnak tett ki egy más gaz
dasági ágat: a minden vagyonosodás főforrását, a föld
ia Ívelést, és előállott a mai helyzet, a melyet kedvező
nek nem mondhatunk.

Mi most egész tüdővel az ipart hangoztatjuk, bízva 
remélve, hogy ez majd a vállán hordja a kereskedelmet 
mint trójai király ti az ő atyját, s elfeledkezünk arról, hogy 
azalatt, mig zászlónk magasan teng, a zászlóvivők földig 
görnyednek a teher alatt.

De ne beszéljünk jelképekben. A dolog úgy áll, hogy 
városunk ipari érdekét véljük fejleszteni, s tisztán a m i 
nemnek adunk kenyerkeresele!,Jö,nniaguuk ellen kiizdiinl-. 
Létet adtunk a dohánygyárnak, mely mintegy 1000 nőt 
foglalkoztat: létesítettünk kölsziivógyárat, mely maholnap 
ugyanannyi leányt fog foglalkoztatni; tervbe vettek 
egy szövőgyárat, ez is csak leányokat keres.

lla ez igv megy tovább, akkor a házi teendők vas-

Hallgatom: az élet árja 
Forrongva hogy zág körül.
Xem bánom, ha meg-megrázza 
Lelkem a vad hangzavar,
Fájón rezgő habfodrai 
Kis ima Inak csakli a mar.

Drága rokon-telkek közt. hol 
líéke lakik s szeretet.
Keblemben a szív kitárni.
Ajkam szava megered:
Ember vagyok emberek közt,
Fényből árnyból rogy üdék,
Lelkemben az ember képe 
Szelíd, tiszta fényben ég.

De hol furfang butasággal.
Gőg csúszással fog kezet.
X y  illan tapsol az irigység 
S  titkon nyelvet öltöget,
Könnyez, kinek szive ujjong.
S  ki sírhatna, mosolyog. —
Óh e börtön békén közt 
M ily nyomorult rab vagyok!

Óh, hogy futok, mihelyt karom 
Széttéjde a Jánczoknt.
Sötét n d o  sűrűjébe 
Elrejtőzni, mint a vad! 
linkről: éjén szerétéiről 
Álmodozni jobb nekem —
Kerülöm az embereket.
M ert az embert szeretem.

Torkos László.

tagabb, durvább részét ki fogja végezni ? Már is alig 
vau e téren munkaerő s ha még a szomszédos megyék 
vasutai is épülni kezdenek, mi lesz velünk? Aranyon 
sem nyerhetünk leánycselédel, s kénytelenok leszünk a 
ezopfos chinai kulik sorából házi cselédeket toborzani . . .

De a eselédliiáuy még csak az egyik baj, másik 
az, hogy minden betevő falatunk, kerüljön az ki az 

! állat- vagy növényországból, naponta drágább, máris 
i aránytalanul drága.

Mind e bajok átmenetiek és fóképen azt az ősz- 
i tályt sújtják, a mely legtöbbet fárad a viszonyok job

bítása érdekében, a hivatalnoki osztályt, mely pídig 
városunkban számot tesz.

De sújthatja még azokat az ostályokat is, melyek 
tisztán produktív foglakozásnak, de produktiojnka nem 
az élelmi szerek képezik, hanem kizárólag elő- és ki- 

j készítési czikkek; ilyen a bányamunkás és a kisiparos,
; tehát lakosságunknak mintegy s 10-ed része.

Mit következtethetünk ebből? azt, a mit a logikai 
törvények szerint következtetnünk lehet és kell: munka- 
dijaknak felemelésén kell törekednünk, vagy ha ez le
hetetlen, ugv a fogyasztási czikkek olcsóbbá tételén.

. A munkadijak felemelésének ki kel! terjeszkednie a 
szellemi munkára is, és e téren Csak is fizetés javítás 

; alakjában nyilvánulhat az.
Ez iránya t rekvésünknek párhuzamban kell lm- 

> ladnia a regeneráló műveletekkel : másként ezélt tévesz
tünk s útvesztőnk éppen az a jelszó lesz, mely Európa 
összes iparállamaié : a „teremtsünk ipart, csakis ipart!" 
Teremtettek is, de rovására az ősiparnak : a földmivc- 
lésnek.

Nekünk is van Ősiparunk, mely szintén a földből 
nyeri életerejét, de uem a földön, hanem a földből 
szedi ki a z t: ez a báiij aipar. — lla tehát iparról
van szó, ennek nem szabad az ós életforrás rovására 
fejlődnie. (Folyt. kövO

Farsangi levél.
Nagynéni, drága !
Nénike te egy re tton es fotográfus vagy. Egy szép 

1 asszony fegyvereit Írtad le akkora hűséggel, hogy az 
; sok. Ekkora stratégiával a poltron férjek kapitulacziója 
| kétségtelen. De hallgasd meg az én hadjáratomat.

Terv nem vezérelt. Az urak elhihetiL, hogy a leá' 
nyolc nem számításból járnak a bálba. Engem a tánc/, 
a zene csalogatott. Könnyű feliéi ruhában voltam al
pesi rózsákkal. Most már mikor a belépőmet a mama le
szedte rólam a bálteremben, megtanultam mi az izga
tottság, úgy ereztem, hogy lm egy jó csárdás tánezosom 
menten nem akad, ebbe a minutumba clpityeredem. 

j Hála a gondviselésnek ez nem következeit be, egy va- 
| laki nyújtotta felém karját, én ezzel jártain le föl a 
í teremben és képzeld néni, az a töktilkó az'uj kormány 
: válságot hozta szóba. Ott hagytam az unalmas frárlert 

és a Tardy leányokhoz szegődtem. Egy pillanat az 
egész. A ezigány rágyújtott a csádásru és a kormány
válság derék férlia lánczba vitt. Mi voltunk az első párok, 
néni. Visszavonom a „tökfilkóM-t, néni, mert tánezosom 
kitűnő gyerek, szép a szeme, liunczut a bajusza és ha 
az élet csak a tánczolásból áilann, higyje meg soha 
se választanék mást . . . Mert tud tánezolui és én 
egyszerre a hetedik menyben valók, mikor a barna le
gény el fogód ássál kér föl a . . . második négyesre. 
Aztán a mama mellé vezetett, anya szegről-végről ismerte. 
Lovagom azonban magunkra hagyott és a ezigány- 

! dobogóról mindég engeinet nézett. (Erre esküszöm néni,
: pedig elhiheti, hogy én soha se néztem rá.) Jöttek az el- 
; bizakodott tisztek, persze mind a második négyest 
j óhajtották. Kosarat adtam nekik. A Tardy lányok úgy 

látszik többet látlak, mert mosolyogva l«ivánlak szeren- 
j ősét, az én tánezosom Miklós László államügyész. Ez 
j jól esett. Higyje meg nénike, aranyos, jól esik az cm- 
j bérnek, ha az első bálon az első csárdást és második 
I négyest egy államügyésszel tánczollmtja.
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Pénzintézeteink.
E ezim alatt szívesen ismertetjük pénzintézeteink 

múlt évi működését; — ezúttal a selmeezi népbank 
igazgatójának jeleníts, t közölve. mely is a kővetkező:

A selmeezi Népbank.
Tekintetes Igazgatóság! •
Miiión a selmeezi népbank 24-ik évi zárszámadá

sait további megfelelő intézkedés végett a Tekintetes 
Igazgatóságnak ezennel bemutatnám, intézetünk 1894. 
évi működéséről s üzleti eredményeiről a kővetkező je 
lentést terjesztem elő.

.Számadatokon nyugvó természetüknél s reális ezél- 
jaiknál fogva a pénz és liiteiintezetek nem szorulván 
szavakban kifejezett diesóitésre, a hangzatos s hangulat 
keltésre száut magasztalás mellőzésével tisztán a való 
tényekre utalok, midőn eonstatálom, hogy részvénytár
saságunk múlt évi mtiködésében s a megannyi üzleti 
ág szabályos menetében fennakadások tél nem merültek, 
s hogy az elért, alább részletesen is vázolt eredmény 
az adott viszonyoknak teljesen megfelelő: továbbá, hogy 
a kötelességtudással párosult kezelés, valamint a biteí- 
miveletek lebonyolításánál mindenkor követeti részre 
hajlatlanság s szigorú megfontolás intézetünk forgal
mának állandó emelkedést sazon szilárdságot biztosította, 
mely fennállásának a jövőre is legjobb garantiája.

Ez tette lehetővé, hogy a lefolyt évben a legkisebb 
veszteség sem érte intézetünkéi.

Erről egyebekben a felügyelő s a házi bizottság 
által megvizsgált és helyeseknek talált zárszámadások 
is bő tanáságot szolgáltatván, azok alapján a következő 
részleteket terjesztem elő:

a) a heti tek üzleti volt:
a betétek állománya volt.1893. évben 324101 frt 19 kr. 
az 1894. évi betét s tőkésített ka

mat v o lt .........................................115558 ,. 32 ,.
vagyis összesen 439959 .. 51 ,.

az 1894. évben visszafizettetett . . 99179 .. 90 ,.
maradt tehát 1894. év deez. 31-én 340779 „ ni ,. |
mihez képest ezen üzletág. . . . 10.978 frt 42 kr
ral emelkedett, daczára annak, hogy ez évben majdnem 
6000 frttal több fizettetett vissza mint i893. évben:

h\ a váltó üzlet:
a váltólárcza kitett 1893. ev deez. 31 én 258272 frt
189-1. évben leszámitoltatott..........................1133253 _

összesen volt 1391525 frt
1894. évben visszafizettetett..........................1103881 „
181*4. év deez. 31. a váltótárcza kitett tehát. 287044 „
és igy ezen üzletág az előző évihez. . . 29372 frt
tál emelkedett:

r) a jelzálogkölcsön üzlet: 
ezen számlán 1892. év deezembcr 31 én

el volt helyezve........................  112439 frt
az 1894. évben engedélyeztetett . . . 5720 ..

vagyis összesen 118159 frt
viszzafizetett 1894. é v b e n .........  12175 „
maradt 1894. évi deezembcr 31-én . . 105984 frt
vagyis ezen üzletág az előző évi eredményhez viszonyítva 
<)4;>o írttal csökkent. 8 habár kétségtelen, hogy ezen

Aztán hozzám jött, nem tudom, nem rosszul tet
tem-e, de én elmondtam neki is mindezt, a mire <> 
azt jegyezte meg, hogy szeretné, ha a személye is szá
mítana előttem, nemcsak az állása.

A soupénál őrült kedve ügyész urnák, váltig a 
legkedvenczebb nótáim utáu tudakozódott és azt akarta 
a czigánynyal elhuzatni.

Másnap vizitelt nálunk. Jobbára a mama beszélt 
(Tudod néni, ez neki szokása annál többet néztem én 
gavalléromra, ó csodálkozott, hogy nem vagyoa bágyadt, 
sőt a mire én igy feleltem!

De hiszen maga sem bágyadt, ső t! . . .
Másnap együtt sétáltunk a városban. Nekem úgy 

rémlett, ezt suttogták körülettem: ez boldog asszony 
lesz !

Bizony a hir s kombinációk hamar terjedtek, de 
még se hamarább, mint „ÓM megkért harmadszori lá
tásra egyenesen tőlem, magamtól. Nem hiába, hogy 
„három- volt mindég a kedvenez számom, harmadik 
napon lettem boldog, nagyon boldog.

Nénikéin most már nem szabad többé bálba mén 
nem. Miklós Kert rá, de — hidd el — nem is Vágvom. 
Nénikéin aztán előre ám nászasszonynak ! Ezennel szí : 
vemből es ünnepélyesen hívlak, utolsó farsang napján ■ 
esküszünk A Tardy lányok is koszorús leánvok lesz
nek.

Minden kinek hasonló boldog farsangot kívánok 
és azt hiszem, igy minden leány meg lesz elégedve. Írj 
a te boldog

Elzádnak.

csökkenés már azért sem vált a részv, nytánytársaság 
financiális hátrányára, mivel annál több tedezet állt a 
sokkal jövedelmezőbb váltóüzlet fokozódó szükségletének 
rendelkezésén s habár viszont az is kétségtelen, hogy 
a helyi viszonyok ez idő szerint alig alkalmasak a jel
zálog kólcsönüzletnek fejlesztésére — mindazonáltal te
kintve ez üzletek kiváló jelentőségét, gondoskodnunk 
kell ezen ág fejlesztéséről. Minek során kiemelem már 
ezúttal is, hogy erre vonatkozólag külön tervet fogok 
a legközelébb előterjeszteni, melynek előzetes megfon 

j tolása ezeljából az előkészítő tárgyalás megejtésere ve
zetésem alatt külön bizottságot kirendeltetni kérek; 

d) kézizáloi/ üzlet:
i az 1893. év végén m a r a d t ..................... 28983 frt

az 1894. övben elólegeztetett....................  1Í242 ,.
vagyis összesen volt.................................... 40225 frt

j 1894. évben visszafizettetett....................  11825 „
! maradt 1894. év v é g é n .........................  28400 frt
I vagyis 483. frttal csökkent; mely visszaesés azért nem 
, vehető hátránynak, mert mint tudvalevő a kézizálog- 
i kölcsönök nagyobbára oly minimális s apró tételekkel 
1 szerepelnek, hogy a nagy bélyegkiadás mellett alig 
j marad számbavehetó haszon a nagyobb kamat daczára 
i s mivel az azokba befektetett összeg váltóüzletben sok-

E mellett jelentve, hogy mindezeket a felügyel, 
bizottság megvizsgálta, s helyeseknek találván a mérj 
legel aláírta, beterjesztem a házi bizottság jegyzókény vét 
és tisztelettel kérem azokattárgyalásba venni, a mér
legét s számadásokat megállapítani s hason őzéiből' 
a nyereség felosztására vonatkozó javeslatokkal együtt 
a meghirdetendő rendes évi közgyűlésnek bemutatni.

Scliueczbáuyáu, 1895 juu. 28 án.
Szítmjai József.

Különfélék.
Meghívó a selmeezi gyógyászati és természet 

tudományi egyesület f. é. február-hó 7-én d. u. 5 órakor 
a Bclházy-féle ház tantermében tartandó közgyűlésére, 

j Tárgyak: 1. Tisztviselők beszámolója. 2. Tiszlujitás. 
í Sclmeczbányn, 1895. jau.-hó 30-án. Dr Sztankay Aha, 
. h. titkár.

— Előadások elhalasztása. A Oziczka Sándor 
i karmester által tervezett hangverseny bizonytalan időre 
| ellmlasztatik. — Ezzel kapcsolatban megjegyezzük, hogy 

az „Irodalmi estélyek^ is halasztást szenvednek, és pe
dig abból az okból, amiből a hangverseny, t. i. mivel

i kai előnyösebben volna hasznosítható. De a kézizálog 
kölcsönüzletet a helyi piacz sajátlagos viszonyainál 
lógva a jövőre is fenn kell tartanunk.

Ha a fennebb tárgyalt négy üzletág eredményét 
az előző évivel egészében összehasonlítjuk, azt látjuk, 
hogy összesen, vagyis levonásával a jelzálog és kézi
zálog üzlet csökkenésének, összesen 39812 frt 4 kr. 
emelkedést mutat. 8 ha e mellett tekintetbe vesszük, 
hogy az 1894-ik évi pénztári ön-

forgalom ................................... 2573013 frt 32 kr.
s az 1893. é v i ..............................  2340800 ,. 09 „
s igy az emelkedés összesen . . 232213 frt 23 krt
tett ki — mindezekből azon tanulságot meríthetjük, 
hogy intézetünk üzletéi egészben egyre élénkülnek s a 
fejlődést egyre szilárdítják, minek stabilitása annál ör
vendeteséül), mert intézetünk vagyona egyre gyarapodik ; 
s ez annál megnyugtatóbb mivel ép az utolso momen
tum az, mely a haladás legerősebb alapja s a közbi
zalomnak védő paizsa első feltétele.

8 ha az eddig követelt szigorú takarékosság s a 
síjál vagyon növesztésére irányuló törekvés el nem 
'unkád, rövid néhány év múlva, oly vagyona lehet 
intézetünkuok, melynek rendes kamatja legalább a 
költségszámlát fedezheti, mely ez idő szerint 5545 frt 
05 krt tett ki.

Ezzel áttérve az 1894. évi üzlet éffectiv eredmé
nyének vázolására a következőket jelentein.

Igaz ugyan, hogy az 1894. évi tiszta nyereség 
973u frt 08 krral véve s szembeállítva az 1893. évi 
nyereséggel, vagyis 10148 frt 82 krral 418 frt 74 kr. 
apadást mutat.

De ha azt vesszük fontolóra, hogy az 1894. évi 
nyereség az 1892. évivel (9883 frt 52 kr.) vagyis azon 
ev nyereségével majdnem alpári, mely intézetünk éle
teben a legélénkebb volt, és ha megfontoljuk, hogy az 
1894. évi személyi járandóságok cziméu a következő 
rendszeresített többieti kiadásokat okozták:

tiszti fizetések felemelése . . 600 frt
lak p é n z e k ........................... 30 „
váltó v iz s g a d 'j ................107 „
napibiztos d i j a k ................121 „
jelenléti d i j a k .................... „
vagyis összesen . . . . . 890 frt
s az adó emelkedése kitett . 264 ..
vagyis ö sszesen ..............1154 frt, akkor

az elért eredményt határozottan kezdvezőnek kell tar
tanunk.

Az ügyvitel fegyelmet érdemlő szempontjai közül 
kiemelem, hogy a mull évben a naplótótelek száma 
42.195 és a forgalomban volt váltók száma 11850 
volt.

Az intézel ügykezelése tekintetéből jelentem, hogy 
a tisztviselők daczára a majdnem egy negyedmillió 
forinttal nagyobbodott forgalomnak, a tárgyalt évben 
is azon fáradhatatlan ügybuzgóságot s azon lelkiis
meretes odaadó munkásságot kifejtették, melylycl az 
intézet megannyi érdeke iránt már eddig is viselkedtek 
s mely nemcsak az ügyvitel zavartalan folyását, de 
azt is lehetővé tette, hogy intézetünk a fennebb jelzett 
szilárd alapokon s biztos fejlődésében eonsolidalv a úgy 
a közhitei, mint a részvényesek igényeinek megfelel 
és igy rendeltetését az adott viszonyon közt minden 
irányban betölti.

Ez oka annak, hogy intézetünk munkásainak elis
merésre méltó ezen érdemesliltségét czutltal is kiemel
jem s a t. igazgatóság figyelmébe a legmelegebben 
ajánljam.

Ezek előre bocsátása után beterjesztem az 1894 
évi mérleget, a forgalmi kimutatást és a nyer.- és veszt - 
számlál.

e hóban amugyis több mulatság lesz közönségünk ide 
jének igénybevételével.

— Megégett. M. hó 30-án Csaranko levélhordóuak 
kis gyermeke kit 2 éves testvérével együtt anyja rö
vid fél órára otthon hagyott, megégett. — A szeren
csétlen gyermeknek ruhája a kályhánál tüzet fogott, mit 
a gyermek nem bírt eloltani s igy iszonyú kínok között 
kellett neki elvesznie. — Mire anyja visszatért, a gyer
mek már halott volt. Szerencse még, hogy a szomszéd- I 
asszonyok a bajt észrevéve, az ablakon betörtek s a 
másik gyermeket megmentették.

— A esalóbanda áldozata. Budapestről Liptóba 
akartain utazni szülővárosomba, és útközben egy úri 
asszony fölkért, helyettesíteném leányát Miiller Idát, 
aki úgyis nagyon hasonlít hozzám és szintén 18 éves 
mint én, és gyűjtsék könyüradoinányokat., amikből ne
kem is ju t osztalék. — Csábitó szavának engedve, át
vettem tóle a máramarosmegyei alispán engedélyét a 
gyűjtő-könyvecskével együtt és leszálltam a vasútról 
Losonczon, a kapitányságnál engedélyt nyertein, de 
nem én gyűjtöttem, hanem ó maga. — Így tettünk 
Beszterezebáuyán és Zólyomban is. — Selmeczre már 
nem jött velem az minő, de azt az utasítást adta. hogy 
itt magam kérjek engedélyt és gyűjtsék, de a kapi
tányi hivatalban ne mutassam magam, s két. nap múlva 
majd Liptó-Szent-Miklósou vár engem. — Ezt mesélte 
a napokban Sonnenfeld Kati a selmeczbanyai rend. 
őrség előtt, mely öt a hamisnak bizonyult engedély 
alapján letartóztatta. — A rendőrség azután megtudta | 
meg azt is, hogy az az uriuö egy pepitakendös vastag- 
asszonyt adott az AI-MUller Ida mellé, a nélkül, hogy
ez a felügyeletről tudomással birt volna. — Az a kövér 
asszony csak úgy véletlenül csatlakozott a gyttjtőleány 
mellé s csak úgy véletlenül keresett vele együtt szállást 
Selmeczen Scliftft'er korcsmájában, akinek azt mondta, 
liogy ő ennek a leánynak tantija, s férjét Horovicznak 
hivják, Budapesten lakik s gabonaügynök. — Mikor 
ez a kövér asszony a leány lotartóztatásáról értesült, | 
azonnal eltűnt Selmeczbányáról. — A rendőrség két 
kiküldöttje Sztanesay alkapit&ny és Androvics rendőr- 
biztos a leánynyal együtt L.-Sz.-Miklósra utazva, a to 
mon követték az ..minőt" s a „pepitái" at, de utol
érniük őket lehetetlen volt s az éjjel-nappal tartott 
nyomozás arról győzte meg őket, liogy az urinő Ame
rika felé pályázott el. -  A leányt a rendőrség m. bő 
31-én a jbirőságnak adta át s most két irányból ve
zetik a nyomozást. — Ennek közlése mellett megje
gyezzük azt, hogy a selmeozbányai rendőrségnél minta
szerűen vezetett nyilvántartásnak tulajdonítható az, hogy 
a gyűjtési engedély hamissága kiderült. — Úgy a mára- 
marosi alispán aláírása, mint pecsétje fairen volt utá
nozva, az okmány kellő formában kiállítva, még mi- 
nisteri engedélyre is hivatkozva. — Csakhogy a hivat
kozásban követett el a hamisító egy hibát, amennyiben 
a ministeri engedély száma az ugyanazon nap kiállított 
okmányokétól nagyon eltért s tűnt fel azonnal Krausz 
főkapitányunknak, ki ezt látva azonnal gyanúba vette 
a leányt. — Érdekes a dologban az. hogy az az 
„urinő" fél Magyarországot bejárta ez okmánynyal, 
Brassót és Budapestet sem hagyva ki, és mindenütt 
láttamozta á rendőrség az okmányt.

Elhaltak. Január hóban. I. übdrzsalek Ká
roly mi éves r. kath. 2. Wclvnrth Géza 1 éves izr.
3. Szentai István b<> éves cvang. 4 Kremmiza Kálmán 

hónapos, r. kath. 5. Schwarcz Eerem-zné szül. Mml- 
rák Julianna 40 éves, r. kath. ti. Tereit György 7 
hónapos, cvang. 7. Vostiar Katalin figyerntoke h. sz.
B. Grées András B éres r. kálit, a Laczy János II 
eves kall), lu. Baran Katalin 2 '/, éves r. kath, 11. 
Zambel Rezső ti hónapos, cvang. 12. Özv. Varittszky






